2. Ad Cap. 1, n. II (p. 4,⁴ lin. 22): Ut verba « *ex gravi morbo* » omittantur.

Ratio: a) per haec verba, plures excluduntur casus qui facultatem exigunt, v. g. pro capite damnatis in carceribus, pro iis qui periclitantur instante bellica actione ac etiam pro infantibus debilibus (praematuris, immaturis) qui etsi debilitas ipsorum haud constituat morbum ex se *gravem* nihilominus periclitantur ex causis extrinsecis e. g. incuria, ignorantia vel abiecta paupertate parentum vel tutantium.

b) Haec verba contradicere videntur declarationibus Sanctae Sedis circa Decretum de Confirmatione a ministro extraordinario (cf. *A.A.S.* 1948, pag. 41 ubi illa verba « *ex gravi morbo* » omnino desunt).

¹ Cf. p. 39.

² Cf. p. 39.

³ Cf. p. 97.

⁴ Cf. p. 97.

3. Ad cap. 1, n. II in conclusione (p. 5,⁵ lin. 28 sqq.): Ut *omittatur* totum pericope a verbis « *ea lege* ut Episcopus Dioecesanus haberi non possit » usque ad verba « sacramentum conferre queat ».

Rationes: a) Haec verba superflua videntur quum in praxi rarissime occurrit casus ubi Episcopus adesse possit periclitantibus in nosocomiis, domibus paroeciarum etc.

b) Ex alia parte, haec clausula si inseritur ansam praebet innumeris dubiis de validitate Confirmationis collatae per ministrum extraordinarium.

c) Ista clausula non adiicitur facultati (sub num. 1, pag. 4,⁶ lin. 16) Vicario Generali tributae circa omnes casus. Tolle ergo potest pro paucis casibus parochis ac capellanis concessis.

De Sacramento Poenitentiae.

1. a) *Emendamentum* in votis: ad Cap. 1, n. 4, *facultates sacerdotum peregrinantium* (p. 7,⁷ lin. 21 sqq.): Loco verborum « qui iter maritimum aut aereum arripiunt in sacris peregrinationibus... communiter susceptis », adhibeatur potius textus propositus in Decreto pro Ecclesiis Orientalibus, mutatis autem mutandis (Libellus « De Ecclesiae Sacramentis », c. II, n. 4, pag. 8,⁸ linn. 1-9), nempe: « Sacerdotes omnes maritimum, aereum, ferreum vel aliud quodque iter arripientes, dummodo a proprio Ordinario vel ab Ordinario cuiusvis loci per quem in itinere transeunt, facultatem rite acceperint confessiones audiendi, possunt, toto itinere, quorumlibet fidelium secum iterantium confessiones excipere in navi, aereo vel curru quocumque, quamvis in itinere transeant vel etiam aliquamdiu consistant in locis diversorum Ordinariorum iurisdictioni subiectis ».

1. b) Ad Cap. 1 de iurisdictione ante n. 5 (p. 8, lin. 13): In votis est ut *novus numerus* introducatur inter nn. 4 et 5 ad mentem nempe Decreti de Sacramentis pro Ecclesiis Orientalibus (pag. 8, linn. 10-13) hoc modo: « Quilibet sacerdos ad confessiones audiendas approbatus, nec canonicè impeditus, potest confessiones excipere cuiuscumque fidelis ubique terrarum, si ab eo ad personam requisitum fuerit.

Sacerdos his in adiunctis pro Tribunali Sacro sedens, potest confessiones excipere aliarum etiam personarum quae, occasione nacta, ad ipsum forte accesserint ».

⁵ Cf. p. 98.

⁶ Cf. p. 97.

⁷ Cf. p. 117.

⁸ Cf. pp. 117-118.

2. Ad Cap. 3 *de peccatis reservatis*, ad Notam (p. 11,⁹ lin. 8 sqq.): In votis est ut casus Sanctae Sedi reservati pauciores fiant hoc modo:

- a) Casus « simpliciter reservati » supprimantur.
- b) Casus « speciali modo reservati » ad pauciores casus, v. g. 9 vel 10, reducantur.

Convenit ex praxi Ecclesiae: verbi gratia: In territoriis sub iurisdictione S. C. de Prop. Fide per Facultates Decennales n. 39, facultas iam facta est (Ordinariis, subdelegabilis aliis) absolvendi « ab omnibus censuris sive simpliciter sive speciali modo Romano Pontifici reservatis ».

De Sacramento Ordinis.

Ad Caput 2 (libell. p. 12¹⁰ sqq.): A) *Quaestio generalis*:

Quaestionem movere placet de ipsa necessitate ac opportunitate instaurationis Ordinum Minorum secundum schema Capituli 2.

1° – *Quoad eos qui ad sacerdotium non aspirant.*

Copiam ministrorum qui in ecclesiis cathedralibus et paroeialibus munia Ordinibus Minoribus propria exerceant, multum conferre posse tum ad decorem Cultus Divini tum ad profectum fidelium, citra dubium est.

At simul neminem latet rem in concreto plura offerre incommoda, ac pericula.

Proinde, instauratio ministrorum inferiorum ad Sacerdotium haud destinatorum mature pensanda est ac caute introducenda.

Inter *incommoda ac pericula* quibus talis instauratio exponitur, recensere licet:

1) E talibus ministris, utpote minus excultis scientia, virtute ac urbanitate, clericalis status decus ac bona fama detrimentum pati possunt.

2) Timendum est etiam ne (cum res, eheu, etiam apud Sacerdotes evenit) e periculis ministerii multiplicentur defectiones inter hos Minoristas, cum consequenti Fidelium scandalo ac Episcoporum adaucto angore.

3) Ipsa dimissio indignorum ministrorum (ad normam c. 2, n. 8, p. 15,¹¹ lin. 9 sqq.): prae se fert magnum incommodum.

Etenim, minoristae stabiles tum ratione necessitudinis cum cognatis ac cognitis, tum ratione necessitatis economicae, in propria paroeia originis ut plurimum degent.

⁹ Cf. p. 119.

¹⁰ Cf. p. 143 sqq.

¹¹ Cf. p. 145.

Poterunt proinde, si dimissi fuerint, rem aegre ferre ac, coadunatis cognatis ac cognitis, factiones efformare et oppositionem movere contra Superiores Ecclesiasticos.

Concludendum proinde videtur:

Munia plurima minoristis assignanda (iuxta p. 13,¹² lin. 5 sqq.) adimpleri posse etiam *a laicis idoneis*.

Talis assumptio laicorum in munia (haud vero in statum) Minoristarum in profectum cedit « Apostolatus Laicalis ».

Si opus sit, possint laici isti congruo condecorari titulo honoris (secundum regionum convenientiam — v. g. anglice « Wardens »); in ipso actu officii, vestem talarem ac superpelliceum gestare (haud vero tonsuram) ac etiam, si necessarium, stipendium aliquod percipere.

2° — *Quoad eos qui ad sacerdotium destinantur*.

Contra propositum Minoristas ad Sacerdotium destinatos in ministerio paroeciali adhibendi per ipsa Ordinationum interstitia, militare videntur sequentia (c. 2, n. 2, p. 12,¹³ lin. 14 sqq.):

1) Minoristae, scientia haud satis parati et virtute teneriores periculosius exponentur contactui cum mundo.

2) Tranquillo studiorum cursui nocere possunt istae irruptiones ministerii.

E contra, necessitatibus ministerii pastoralis ac ipsi clericorum institutioni practicae et experimentalis melius provideri videtur sequenti modo:

1) Ad sacerdotium destinati totum cursum studiorum (theologiae) perficiant sine intermissione ulla.

2) Expleto cursu theologico (iuxta c. 4, n. 3, p. 21,¹⁴ lin. 19) qui idonei sunt ac 24^{um} aetatis annum compleverint ad Diaconatum, sub voto temporario castitatis (iuxta c. 4, n. 9, p. 23,¹⁵ lin. 8) promoveantur.

3) Diaconi subinde, usque ad 30^{um} aetatis annum, vel saltem per 3 annos integros, paroeciis et operibus dioecesanis addicantur ad munia suo Ordini congruo necnon ad quasdam ex illis quae in libello (c. 2, n. 3, p. 13, lin. 5 sqq.) lectoribus ac acolythis tribuuntur obeunda.

Commoda quae ex hoc systemate consequi possunt:

1) Tantum post Diaconatum ministerio externo adhibiti, candidati ex diuturniori institutione, ac exercitatione, laboribus efficacius incumbere ac periculis securius obviare poterunt.

¹² Cf. p. 144.

¹³ Cf. p. 143.

¹⁴ Cf. p. 149.

¹⁵ Cf. p. 150.

2) Ex alia parte, Diaconatus ad plures annos in ipso ministerio protractus inserviet ad cribrandas vocationes sacerdotales. Nam, si Diaconi post tam diuturnam institutionem impares se exhibent ad vitam Sacerdotio consentaneam ducendam, prorsus arcendi erunt ab ipso Sacerdotio.

3) Hoc modo ab ipso sacerdotio melius arceri possunt indigni et efficacius impedire defectus post ordinem sacerdotalem susceptum, qui causam praebent aeternae perditionis tot sacerdotum et scandalii fidelium.

Nam ex una parte saepe saepius accidit ut quorundam iuvenum latentes defectus et edormiscentes sed haud edomitae passiones non satis sese manifestant nisi post suscepta onera et pericula ministerii pastoralis, ex altera parte tres vel quattuor primi anni in ministerio generatim sufficiunt ad has dispositiones patefaciendas.

4) Munia quaedam in libello (c. 2, n. 3, p. 18,¹⁶ lin. 5 sqq.) lectoribus ac acolythis assignanda, Diaconi, efficacius ac securius exercebunt.

B) *Quaedam particularia notanda:*

1) In votis est ut in c. 2, n. 8 (p. 15,¹⁷ lin. 30) de regressu ad statum laicalem, post verba « nullam spem emendationis adesse » inserantur verba « vel scandalum in mora ».

2) Ad n. 3, cap. 4 (p. 21,¹⁸ lin. 22) de aetate, notandum velim propositum supra allatum, nempe, ut *tres saltem* anni Diaconales intercedant inter Diaconatum et Presbyteratum; ac ne Presbyteratus conferatur ante annum 30^{um} completum.

De ceteris Schema decreti placet.

De Patriarchis Orientalibus.

Observationes ac emendamenta desiderata. Praecedentia Patriarcharum proposita (super Cardinales ac Legatos Pontificios) locum praebere potest magnae confusioni, non tantum quoad honores sed etiam quoad iurisdictionem (praesertim apud populum ac clerum). Unde articuli forsitan melius redigi possunt sequenti modo:

1) Ad num. XI (p. 9,¹⁹ lin. 15) de cooptatione in Collegium Cardinalium. « Sacrosanctum Concilium Romanum Pontificem rogat ut, salva eius omnimoda libertate, Patriarchae Orientales, qui non sunt mere titulares sed vere suo cuique territorio seu ritui tamquam caput praesunt, in Collegium Cardinalium cooptentur ».

¹⁶ Cf. p. 144.

¹⁷ Cf. p. 145.

¹⁸ Cf. p. 149.

¹⁹ Cf. p. 199.

Vel ad num. XII (p. 9, lin. 19)²⁰ vel loco prioris articuli: « Sacrosanctum Concilium exoptat ut Patriarchae Orientales qui non sunt mere titulares sed vere suo cuique territorio seu ritui tamquam pater et caput praesunt, etsi Cardinalitia dignitate careant, omnibus iuribus ac privilegiis gaudeant Cardinalium etiam quoad electionem Romani Pontificis ».

2) Ad num. XIII (p. 9, lin. 23 ad p. 10 usque ad lin. 11). Hic numerus sic emendari potest: « Proinde, quoad praecedentiam honoris sive liturgici sive extra-liturgici Patriarchae (qui non sunt mere titulares), aequiparentur cardinalibus; eademque regulae servantur ac pro membris Sacri Collegii salvo tamen hoc quod in proprio territorio Patriarcha Orientalis praecedentiae iure gaudet super omnes praeter Legatum Pontificium *a latere* ac Cardinalem Secretarium Congregationis pro Ecclesia Orientali ».

Rationes: S. R. E. Cardinales sive coniunctim sive singillatim vices quodammodo gerunt Summi Pontificis.

« S. R. E. Cardinales Senatium Romani Pontificis constituunt eidemque in regenda Ecclesia (Universali) praecipui consiliarii et adiutores assistunt » (can. 230).

Proinde, iuxta aestimationem communem, ac reipsa, dignitas ipsius Romani Pontificis in eos refulget tamquam in curis ac auctoritate Sanctitatis Suae participantibus.

N. B.: *a)* Quoad Cardinales singulatim. Hoc maxime valet pro Praefectibus (vel Secretariis) Sacrarum Congregationum — ut patet ex eo quod, secundum can. 246, singulis Congregationibus Cardinalis quidam praest, solummodo si ipsemet Summus Pontifex eisdem non praesit.

b) Quoad Cardinales coniunctim. Sede Apostolica vacante, iurisdictio Universalis Ecclesiae in ipsum Sacrum Collegium transit iuxta Constitutionem exercenda (can. 241).

Incongruum ergo videtur, ac piorum sensuum offensivum, alios Praelatos, ut tales, super Cardinales praecedentia gaudere.

Conclusio: Tota quaestio de Praecedentia ita controversiis ac (sicut olim inter Apostolos ipsos) contentionibus ac dissidiis patet ut melius videtur rem nullomodo in Concilio movere sed sapientiae ac arbitrio Summi Pontificis committere; eo quod contentio hac de re coram observatoribus acatholicis admirationem, imo scandalum, creare potest, vel eo magis quod utcumque ipsa urbanitas vetat ne quaestio de praecedentia honoris moveatur coram ipsis personis de quibus agitur.

²⁰ Cf. p. 200.

De sorte infantium.

Ad Cap. 10, num. 51 (p. 3,²¹ linn. 1-19):

Conclusio « inanes et sine fundamento esse omnes sententias quibus pro infantibus aliud medium praeter baptismum re susceptum statuitur » patet quibusdam incommodis quae ex parte Summi Generalis Concilii vitari convenit.

Nam: a) Ut adversarii obiicere possunt, conclusio ista consequitur: e propositione *Maiori* revelata (vid. « neminem ex statu quo nascimur... sine lavacro regenerationis aut eius voto ») et e propositione *Minori* (vid. « infantes ex sese huius voti incapaces » utpote « aetatem rationis non adepti ») quae non in revelatione sed tantum in ratione humana fundata est.

Sed ista Minor distingui potest, nempe:

quod infantes *ex sese* sint huius voti incapaces: concedendum; quod iidem etiam *sub interventu* vel ordinatione Providentiae Dei (Qui vult omnes homines salvos fieri - I Tim. 2, 4) sunt incapaces: negandum.

Unde non omnino repugnat votum in infantibus.

Quapropter non videtur, ex una parte, omnino repugnare salus infantium per baptismum in voto (nempe sub interventu divino).

Sed ex altera parte, revelatio divina nihil dicit de tali interventu.

Res cum ita sit, et cum hic agatur de quadam declaratione infallibili Concilii Oecumenici, saltem inopportunum videtur definitio positiva. Res potius committenda misericordiae divinae.

b) Adversarii item obiicere possunt: verum esse « infantes ex sese incapaces esse voti Baptismi ». At hoc idem valet pro infantibus qui aquis Baptismi abluuntur quibus tamen loco proprii voti ac propriae Fidei supplet Fides ac Votum Ecclesiae (per paternos expressa).

Ad rem citari possunt verba S. Augustini: « Omnes parvuli tamquam pupilli considerantur, etiam qui nondum parentes proprios extulerunt. *Omnia* praedestinatorum numerus Parvulorum *Populum Dei* quaerit *tutorem* qui expectat Dominum Salvatorem » (Sermo CLXXIV *De Verbis Apost. I Tim. 1*).

Et iterum idem S. Augustinus: « Accommodat illis (parvulis) *aliorum* pedum ut veniant (ad Ecclesiam), aliorum cor ut credant, aliorum linguam ut fateantur; ut, quoniam quod aegri sunt, alio peccante praegravantur; sic, cum hi sani sunt, alio pro eis confitente, salventur » (Sermo CLXXVI in eundem locum).

²¹ Cf. p. 389.

Quum ergo maxime convenit ut tam Decreta quam « Capitula » Summi Concilii immunia sint a facili adversariorum impugnatione, melius videtur (salvo meliori iudicio) ut, seclusa de istis « sententiis » mentione, in num. 51 unice studeatur doctrinam Ecclesiae denuo exprimere de necessitate Baptismi (re et voto; vel, impedita re, voto solo) in communi.

X

EXC.MI P. D. PETRI THOMAE McKEEFY

Archiepiscopi Vellingtonensis

De Ordine Morali: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De Sacramento Confirmationis: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De Sacramento Poenitentiae: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De Sacramento Ordinis: Caput 1. Ad par. 1, pag. 7:¹ Non placet. Videtur: melius est in Quaestionibus de Ecclesiis Orientalibus sub schema « De Ecclesiae Sacramentis » pag. 10,² par. 1, ubi dicitur (lin. 8), « Commendatur ergo ut Hierarchae locorum hoc institutum permanens restituendum studeant ipsumque revera reviviscere curent, *communi tamen consilio Hierarcharum uniuscuiusque provinciae ecclesiasticae* ».

Suggestio mea esset — cum humilitate dico: post verbum *animarum* (lin. 8) addenda sunt verba ut supra « Commendatur » etc. Postea, « haec autem instauratio ne fiat nisi de iudicio Sanctae Sedis ».

De caeteris in voto Eminentissimi Relatoris.

De Ritibus in Ecclesia: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De Patriarchis Orientalibus: Ad par. XII, pag. 9:³ Non placet, et si Romanus Pontifex velit, privilegium Patriarchae Lisbonensis concedatur Patriarchis Orientalibus, scilicet « ius ad cardinalatum in primo consistorio post electionem habito ». *Inter Praecipuos* Clem. XII, 27-12-1737.

Ad par. XIII, pag. 9⁴ et seq.: Non placet. Stet ordo praecedentiae ut in C.I.C.

¹ Cf. p. 140.

² Cf. p. 262.

³ Cf. p. 200.

De cetero, in voto Eminentissimi Relatoris.

De communicatione in Sacris cum christianis orientalibus non catholicis: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De usu linguarum vernacularum in Liturgiis: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De Ecclesiae Sacramentis: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De deposito Fidei pure custodiendo: Prooemium et Cap. I: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De Deo et de creatione: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De revelatione et de progressu doctrinae: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De ordine naturali et supernaturali. De spiritismo et novissimis: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De peccato originali et de monogenismo: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De sorte infantium absque baptismo decedentium: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

De satisfactione Christi: Placet et in voto Eminentissimi Relatoris.

XI

EXC.MI P. D. CAROLI IOSEPH ALTER

Archiepiscopi Cincinnatiensis

De Sacramento Confirmationis:

Cap. 1, n. I: Placet.

Cap. 1, n. II: Placet in omnibus supradictis.

Caput 2: Placet.

Caput 3: Placet.

De sacramento Poenitentiae:

Cap. 1, nn. 1-4: Placet.

N. 5: Placet secundum modum, i. e. facultas absolvendi poenitentes restringi oportet ad peccata simpliciter Sanctae Sedi reservata ratione sui.

N. 6: Placet.

Caput 2: Placet.

⁴ Cf. p. 200.

Caput 3: Non placet: « ... neve in vigore maneant ultra triennium, nisi Episcopus ob speciales rationes prorogandam reservationem esse censuerit ».

De sacramento Ordinis:

Cap. 1, nn. 1-3: Placet.

N. 4: Haec instauratio diaconatus, tamquam quaestio magni momenti, disceptationem tum extensivam tum intensivam apud Patres Concilii postulat, ne forsan in ordine pratico difficultates lateant, quae postea sese manifestent ad detrimentum Ecclesiae.

Mihi videtur quod functiones, sub capitibus *a)*, *b)*, *c)*, *d)* enumeratae, etsi vi iuris canonici (novi) conferri poterint ab Ordinario loci, ita tamen fiant, ut in unoquoque casu facultates clare et speciatim ab Ordinario ipso determinandae sint et ad usum singulorum diaconorum in scriptis concedentur.

N. 4 *d)*: Placet iuxta modum, ne sacerdotium dedignetur in aestimatione cleri et populi relate ad diaconatum.

Nn. 5-7: Placet.

N. 8, linn. 28-30: « ... iuxta modum et formam eisdem praescribendam »: Quomodo praescribitur, an a iure ipso vel a persona, et a quamam?

N. 9: Placet iuxta modum, i. e. rescripto a Sancta Sede recepto.

Cap. 2, n. 1: Placet.

N. 2: linn. 18-22: « ... ordines exercent sub ductu Superiorum Seminariorum... capiant »: In quantum possibile est in seminariis intuitu numerositatis alumnorum et disciplinae requisitae.

N. 3: Intelligendum forsan est quod quasdam functiones, ex his enumeratis, seminaristae exercere debeant, sed non omnes.

In seminariis numerosos alumnos habentibus erit valde difficile functiones allatas exerceri ab omnibus seminaristis.

Quaeritur an in posterum duo tantum sint ordines minores et uno tantum ritu sint conferendi, e. g. Ostiariatus et Lectoratus?

Nn. 4-6: Non placet. Mihi videtur quod hae paragraphi, in quantum respiciunt statum permanentem, melius omittendae sint. Seminaristae tantum muneribus ordinum minorum fungi debent vi ordinationis; alii seligendi sunt tantum ad tempus utile sine ordinatione.

N. 7: Placet ad primam partem.

N. 8: Non placet. Videtur quod divisio inter clericos minores qui ecclesiae inserviunt ad tempus et alios qui denominantur « stabiles » careat ratione sufficienti; in praxi multas difficultates creare potest. Clerici omnes in ordinibus minoribus constituti, ex alumnis seminariorum seligendi, considerandi sunt tantum ad tempus utile servitio ecclesiae

dedicati, et ad statum laicalem regredi possunt spontanee vel sua prorsus voluntate per notitiam Ordinario suo factam.

Cap. 3, n. 1: Nimis prolixus; abbreviari potest, et prudenti iudicio Ordinarii referatur.

N. 2: Placet.

N. 3: Maxime placet.

Cap. 4. Haec praescripta sub capite quarto enumerata, nempe de aetate, de interstitiis, de studiis, de diaconatu pastoralis, imo de neo-presbyteratu pastoralis, videntur esse nimis onerosa. Unicus annus post cursum theologicum completum, durante anno diaconatus, videtur esse sufficiens ad munera pastoralia ediscenda et exercenda, quin sit necesse etiam a neo-presbyteris plus ultra exigere.

Insuper pro sustentatione eorum qui per duos integros annos instituendi sunt in munere pastoralis, magnae expensae requiruntur, pro aedibus, pro facultate peritorum, pro victu et vestitu. Onus fiscale iam ponderosum est pro unaquaque dioecesi. Necessitas providendi sacerdotes pro paroeciis maxime urget et numerus adaequatus eorum adhuc deficit.

Mihi videtur quod totum caput reconsiderari debeat.

Nn. 1-4: Non placet: distinguere enim oportet inter studia apta et necessaria pro ministerio ordinario et alia studia quae sunt necessaria sacerdotibus qui muneribus specialibus funguntur.

Cap. 4, n. 5: Non placet.

N. 6: Non placet. Linn. 17-21 (« ... subdiaconus ad diaconatum ne antea promoveatur, etc. »): Suadeatur quidem, sed obligatio stricta non imponenda est.

Nn. 7-8: Non placet.

N. 9: Quid sibi vult? Quaeritur an disciplina quae adhuc viget mutanda sit.

De ritibus in Ecclesia:

I-VI: Placet.

VII: Placet iuxta modum. In dioecesibus extra regiones orientales, ubi non existit ritus proprius, iis qui ex fide orthodoxa sic dicta in Ecclesiam Catholicam admittuntur, ius alium ritum seligendi concedere oportet.

VIII-XII: Placet.

De Patriarchis Orientalibus:

I-IX: Placet.

X: Adiungatur: « Romano Pontifice iudicante in unaquaque causa ». Placet.

XI: Placet iuxta modum. Non autem plus quam tres vel quatuor.

XII: Placet.

XIII: Placet relate ad primam partem, i. e.: *In proprio territorio tantum.*

Non placet relate ad ultimam partem.

Pag. 10,¹ « Patriarchae... insignitis »: Non placet. « Patriarchae Orientales praecedentiae iure gaudeant ubique terrarum, etc. »: Non placet.

Add.: Deferenda sunt ad futurum.

De communicatione in sacris cum christianis orientalibus non catholicis: Placet.

De usu linguarum vernacularum in liturgiis:

I-IV: Placet.

De Ecclesiae Sacramentis:

Cap. 1: *De Ministro Sacramenti S. Chrismatis*:

I-III: Placet.

IV: Placet iuxta modum, i. e. si sacerdos latinus iam gaudeat facultate a suo Ordinario et intra eosdem limites sicuti in ritu latino.

V-VII: Placet.

Cap. 2: *De Ministro Sacramenti Poenitentiae*:

I: Placet.

II, 1): Intelligitur: « intra regiones orientales ».

II, 2), 3), 4): Omnia supradicta placent.

III-IV: Placet.

V: Debet magis praecise explicari. Vide VIII infra, quod videtur esse sufficiens in casu.

VI-VIII: Placet.

Cap. 3: *De diaconatu permanenti*: Placet.

Cap. 4: *De forma canonica matrimoniorum mixtorum*: Placet.

¹ Cf. p. 200.

XII

Exc.MI P. D. LAURENTII LEONIS GRANER
Archiepiscopi Dacbensis

De ordine morali: Placet.

De sacramento Confirmationis: Placet.

De sacramento Poenitentiae: Placet.

De sacramento Ordinis: Placet.

De Ecclesiae sacramentis: Placet.

De ritibus in Ecclesia: Placet.

De Patriarchis Orientalibus: Placet.

De communicatione in sacris: Placet.

De usu linguarum vernacularum in liturgiis: Placet.

De deposito Fidei pure custodiendo: Placet.

XIII

Exc.MI P. D. ALBERTI SOEGIJAPRANATA
Archiepiscopi Semarangensis

De deposito Fidei pure custodiendo.

1. E prooemio et Cap. 1: *De Veritate:*

Pag. 7¹ ad 5: Loco « *homo inde ab initio* » fortasse melius proponatur « *genus humanum ab initio* » ut evitetur quaestio disputata an Adam diu vixerit in statu integritatis aut statim lapsus sit. Per verba « *genus humanum ab initio* » excluditur, ut mihi videtur, interpretatio inoptata.

2. E Cap. 2 et 3: *De Deo et de creatione:*

a) Pag. 5² ad 6: Loco [Cognitio Dei, finis ultimi hominis] proponatur: [Momentum cognitionis Dei naturalis et supernaturalis], ita ut verba « *finis ultimi hominis* » expungentur, quia hoc in numero non explicito modo sermo est de fine ultimo hominis.

b) Pag. 5 ad 8: Argumentum Dei existentiae, quod sumitur ex firma

¹ Cf. p. 280.

² Cf. p. 303.

ad finem directione aut ex ordine, sat clarum est. Ordo enim supponit Ordinatorem sapientem, scientem finem et media ad finem. Ex magnificentia et pulchritudine creaturae, ut mihi videtur, non tam perspicue demonstratur existentia Dei, nisi ex principio: ex effectu cognoscitur causa lumine naturali.

3. E Cap. *De sorte infantium absque Baptismo decedentium*:

a) Comparatio redactionis sub-commissionis, P. Dhanis et D. Colombo:

— *Redactio Sub-commissionis*: « Cum autem infantes ex sese sunt huius voti incapaces, et *insuper* Ecclesia *semper sibi* persuasum habuerit... eosdem aetatem rationis non adeptos, sine ipso sacramento baptismatis praemia vitae aeternae consequi non posse... »

— *Redactio P. Dhanis*: « Cum *insuper* a saeculis in Ecclesia *communis fuerit sententia* infantes aetatem rationis non adeptos huius modi voti esse incapaces, cumque *adversa opinatio argumentis* ad probandum *firmis* careat... ».

— *Redactio D. Colombo*: « Cum *insuper* a saeculis in Ecclesia *communis fuerit sententia...*, cumque *adversa opinatio argumentis* ad probandum *firmis adhuc* careat ».

b) *Comparatio conclusionum*:

— *Redactio Sub-commissionis*: « Ideo S. Synodus *omnes sententias*, quibus pro infantibus aliud medium praeter baptismum *re* conceptum statuitur, *inanes* et *sine fundamento* declarat ».

— *Redactio P. Dhanis*: « Ideo nonnisi *temerario ausu*, quem S. Synodus reprobatur, contenditur... infantibus non baptizatis aditum patere ad beatam Dei visionem ».

— *Redactio D. Colombo*: « ideo non nisi *temerario ausu* contenditur... infantibus non baptizatis certe aditum patere ad beatam Dei visionem ».

c) *Differentiae inter tres opiniones*:

— Secundum Sub-commissionem: argumenta adversariorum sunt inania, nihil valentia.

— Secundum P. Dhanis argumenta adversariorum sunt ausus temerarius, qui implicite *agnoscit haberi argumenta* quaedam licet non sat firma ad probandum.

— *Secundum D. Colombo*: argumenta adversariorum sunt ausus temerarius, qui *includit argumenta* quaedam licet adhuc non sat firma ad probandum.

Proin habetur problema quoddam disputandum.

Requirenda sunt argumenta firmiora, quibus inventis opinatio non amplius ausus temerarius est.

d) *De consensu opinionum quod felicitatem quandam infantium sine baptismo decedentium attinet:*

— *Redactio Sub-commissionis:* non autem desunt rationes censendi eosdem quadam felicitate suo statui accommodata perenniter frui.

— *Redactio P. Dhanis: vera quadam felicitate suo statui accommodata frui.*

— *Redactio D. Colombo:* vera quadam felicitate suo statui accommodata frui, ob merita Christi Domini qui pro ipsis quoque mortuus est.

Clare D. Colombo explicat statum quaestionis:

1) Baptismus est necessarius ad salutem necessitate medii.

2) Universalitas salutis Christi, quae infantes sine baptismo mortuos non excludit, pro quibus etiam Christus mortuus est.

In sua redactione Sub-commissio nihil dicit de universalitate salutis Christi.

e) *De qualitate felicitatis,* qua infantes sine baptismo mortui suo statui accommodata fruuntur.

A *Sub-commissione* illa felicitas nominatur *felicitas quaedam* statui suo accommodata.

A *P. Dhanis et a D. Colombo* appellatur *vera felicitas* statui suo accommodata.

Quaeritur: quid est illa felicitas suo statui accommodata? Estne naturalis an supernaturalis?

In redactione Sub-commissionis ad notam 5, pp. 7-8³ legitur: « Intactae manent quaestiones disputatae v. g. de natura limbi, an sit levis dolor, quo sensu conditio infantium sit supernaturalis etc. ».

Illa conditio infantium est igitur aliquo sensu supernaturalis, tamen non sunt in coelo, propter carentiam baptismi, quod est necessarium necessitate medii.

Si eorum conditio est pure naturalis, est contra oeconomiam salutis supernaturalis. De facto genus humanum in ordine vivit supernaturali et debet tendere in finem ultimum quoque supernaturalem, infantibus, ut mihi videtur, non exceptis mortuis sine baptismo.

Ob merita Christi Domini qui pro ipsis quoque mortuus est, possibilitas non excluditur alicuius viae, per quam illi infantes, gratias Christi Redemptoris adepti, finem supernaturalem obtineant.

Qua de re habetur quaestio disputata et adhuc disputanda.

Approbo verba, quibus finitur redactio et P. Dhanis et D. Colombo: ac demum Sancta Mater Ecclesia sortem eorumdem, pro quibus etiam

³ Cf. p. 393.

Iesus Christus mortuus est, altissimae iustitiae et misericordiae Dei humiliter remittit.

Quibus supra dictis et consideratis, humiliter commendo redactionem P. Dhanis vel D. Colombo quae est latior et latissima.

4. *De Sacramento Ordinis: Cap. I: De Diaconatu permanenti. Ad 6: De scientia requisita:*

a) Si Diaconis stabilibus ad normam iuris tribuendae sunt *functiones sacrae, functiones ministeriales seu pastorales, functiones iurisdictionales, functiones administrativae* (pag. 8,⁴ reg. 12-40; pag. 9,⁵ reg. 1-10) scientia statui Diaconatus permanentis congrua et requisita solum gradualiter differt a scientia sacerdotibus requirenda, praesertim quod ad functiones pastorales et iurisdictionales pertinet.

Ut Diaconi vere apti sint ad praedicationem, ad instructionem matrimonialem tradendam, ad sodalitates dirigendas, ad opificum consociationibus assistentiam praebendam, exiguntur studia quae a studiis sacerdotalibus non longe differunt.

Qui ad haec officia apti sunt pluribus in casibus etiam apti sunt ad sacerdotium accipiendum si volunt, quod in se utilius et perfectius est, nisi status diaconalis ut vocatio specialis consideretur a sacerdotali distinctus. Quod vero dici nequit, ni fallor, nisi fortasse in casu diaconorum, qui matrimonio iuncti sunt. (Vide sub 5, reg. 18 ss.) aut in casu diaconi ordinati sine aspiratione ad presbyteratum ante ordinationem expressa, aut in casu diaconi post ordinationem difficultates habentis personales, ut ad presbyteratum promoveatur; equidem in dioecesibus, in quibus propter penuriam sacerdotum instauratio diaconatus permanentis fit de iudicio Sanctae Sedis.

b) Instauratio subdiaconatus permanentis ne fiat sine iudicio Sanctae Sedis nec sine Ordinarii loci consulto, consideratis societatis circumstantibus. Numerus Diaconorum stabilium in quantum fieri potest sit minimus et sufficiens ad implendam egestatem sacerdotum in bonum curae animarum. Diaconi permanentes debent esse et manere adiutorium auxiliumque sacerdotibus ad efficiendam meliorem curam animarum. Nam maioris momenti quam organisatio, praedicatio et visitatio est educatio et formatio conscientiae Christi fidelium, quae fit duce confessario sacerdote perito et stabili.

c) Spero fore ut *Diaconi coniugati* ad tempus ne constituentur in regionibus nostris propter penuriam sacerdotum, salva reverentia erga

⁴ Cf. p. 141.

⁵ Cf. p. 141.

consuetudinem in Ecclesia Orientali a saeculis vigentem et alibi a Sancta Sede approbatam: *Clericus Catholicus* (in casu Diaconus) coniugatus est enim apud nostrates eventum quoddam mirabile. Nam caelibatus religiosi et Clerici Catholici ab indigenis consideratur ut signum specificum et magni aestimatur ab eis, qui motiva et scopum nostri caelibatus perspiciunt. Instituto Diacono coniugato, timeo ne status Clerici et religiosi coram populo indigeno degradetur, etiam sacerdotis. In conversatione et consuetudine quotidiana, infideles et non catholici non facile discernunt differentiam clericos inter et religiosos, minime diaconos inter et sacerdotes. Secundum mentem indigenarum virtus hominis consistit in gubernatione sui, quae praesertim realisatur in continentia absoluta et voluntaria in rebus sexualibus. in quibus plures debiles esse patet.

Si necessitas valde urget propter penuriam sacerdotum, quare non datur, sit venia verbis, viris laicis bonae famae, conditionis honestae atque probitate et pietate notissimis, facultas distribuendi Sanctam Communionem Christi fidelibus et conferendi Corpus Christi aegrotis in vicis pagisque longinquis et etiam facultas baptizandi? Nam in casu necessitatis unicuique licet baptizare et Communionem distribuere. Illa facultas, consultis consulendis, dari potest a Parocho, ab Ordinario loci delegato, in publica quadam caeremonia solemnii sacramentali. Quod gratissimum esse et animum reddere puto laicis ut membris etiam viventibus Corporis Christi mystici et responsabilibus quoque pro bono et salute vitae Catholicae localis.

d) In praxi, ut mihi videtur, Diacono coniugato difficile est munere suo bene fungere, quia duobus dominis servire debet, nempe familiae suae et coetui Christi fidelium.

Difficile quoque iam est pacem servare in propria familia, difficilior certe est pacem servare inter propriam familiam et ceteras familias.

Cap. II: *De Ordinibus minoribus:*

a) In Ordinibus minoribus restaurandis considerari accurate debet de conditionibus ecclesiarum cathedralium et paroecialium, de vitae adiunctis hodiernae, de mentalitate fidelium localium. Pristini mores antiqui, qui finis fuerunt evolutionis religiosae vitae per spatium temporis determinatae ut mihi videtur, non immunes fuerunt ab influxibus localibus temporalibus, nationalibus etc. Si instaurentur in omnibus orbis terrarum partibus, inter diversas nationes catholicas diversae educationis atque culturae, certe ratio haberi debet de conditionibus localibus hodiernis.

b) Difficultates locales contra restaurationem Ordinum minorum negari non possunt.

In nostra dioecesi omnes functiones Ordinum minorum exsequun-

tur laici voluntarii, quorum unus solus pensionem e redditibus ecclesiasticis accipit, nempe sacristanus. Aliquibus in ecclesiis operantur sub ductu alumni seminarii maioris, qui studiis suis philosophicis absolutis annum paroecialem peragunt. Restauratis Ordinibus minoribus, laici illas functiones non amplius exercere possunt nisi ut adiutores voluntarii subditi et imperati.

Tales functiones, quarum aliquae nunc a laicis sponte sua cum gaudio et pietate perficiuntur sine remuneratione, in posterum per ordinatos clericos exercitae, remunerari debent ab Ordinario. Hoc fieri potest onus sat magnum, praesertim si coniugati non habeant aliunde redditus sufficientes.

Laici, qui usque nunc laudabiliter functionem commentatoris, catechistae, organisatoris processionum etc. exercent, et qui aspirationem non habent ad Ordinationem Minorem manentem suscipiendam ab eis functionibus arceri debent. Consequenter curam amplius non habent et negligentes sunt talium functionum, in quibus se ingerere prohibentur. Quam ob rem animus frigidus laicis colitur pro talibus functionibus et actionibus liturgicis; omnia commendantes clericis, se sentient ut membra Ecclesiae passiva quae audire, subiici et imperari debent.

Cap. IV: *De aetate - Interstitiis - Castitate:*

Ad n. 4: Annus pastoralis diaconorum est simul tempus probationis. Quo tempore diaconi primo contactus propiores cum fidelibus experiuntur. Fieri potest per hunc annum probationis et pastorem ut diaconus caelebs in dubium veniat de sua capacitate ad conservandum caelibatum, aut sibi persuasum sit se vitam caelibem permanentem ducere non posse. Ut minuatur casus reditus Clerici gradus maioris in statum laicalem, probatio commodius fiat post cursum philosophicum ante ordinationem subdiaconalem pro alumni Seminarii maioris, ut promoti ad ordines minores, functiones Ordinum minorum in paroeciis revera exercent per annum. Theologicis studiis solutis, neomystae peragant ultimam probationem pastorem et asceticam manentes in Seminario maiori, partem separatam ab aliis studentibus efformantes.

Ad 9: Obligatio servandae castitatis pro seminaristis in maioribus constitutis magis specificari debet ratione claritatis: v. gr. an obligatio sit gravis, vel aut non dirimat matrimonium.

XIV

EXC.MI P. D. LEONIS SCHARMACH
Episcopi tit. Mostenensis, Vic. Ap. Rabaulensis

De ordine morali: Placet.

De Sacramento Confirmationis: Placet.

De Sacramento Poenitentiae: Placet.

De Sacramento Ordinis: Placet.

De ritibus in Ecclesia: Placet.

De Patriarchis Orientalibus: Placet.

De communicatione in Sacris cum christianis orientalibus non catholicis: Placet.

De usu linguarum vernacularum in Liturgiis: Placet.

De Ecclesiae Sacramentis: Placet.

De deposito Fidei pure custodiendo: Prooemium et Cap. 1: *De Veritate:* Placet.

Capita 2 et 3: *De Deo et de creatione:* Placet.

Capita 8 et 9: *De peccato originali et de monogenismo:* Placet.

Capita 6 et 7: *De ordine naturali et supernaturali, de spiritismo et novissimis:* Placet:

Capita 8 et 9: *De peccato originali et de monogenismo:* Placet.

Caput 10: *De sorte infantium absque Baptismo decedentium:* Placet.

Caput 11: *De satisfactione Christi:* Placet.

5 - VOTA CONSILIARIORUM

I

EXC.MI P. D. ANGELI DELL'ACQUA

Archiep. tit. Chalcedonensis

Substituti Secretariae Status Suae Sanctitatis

AD CONSTITUTIONUM SCHEMATA

PROPOSITA A COMMISSIONE THEOLOGICA

1. Exoptandum profecto est, cum quippe perutile appareat, Sacram Vaticanam Synodum II quaedam expendere eaque praecipua catholicae doctrinae capita, in quibus plures ex hodierna hominum consortione errare misere contingit, sive quod ad ipsa doctrinae enuntiata sive quod ad vitae individuae seu socialis attinet.

2. Verumtamen oportet Patrum ad Concilium convenientium investigatio veritatisque definitio, praeter praeceptorum propositionem, singulorum hominum seu coetuum mentem, uti re palam fit, congrue edicat.

3. Expedit propterea, ut sacrorum Pastorum sollicitudo perspicue pateat ex ipsa sacrae doctrinae explanatione, pascendo dominico gregi apprimè accommodata.

4. Quod duplici ratione obtineri quidem poterit, nempe:

a) sacram explicando doctrinam pastoralis modo, adeo ut quaestionum in praesens mortalium animos urgentium solutio exinde clareat atque ab omnibus percipiatur; vel

b) summatim breviterque sacrae doctrinae interpretationi proprie comparatae certas adiciendo normas, quibus ea doctrinae interpretatio omnium captum percellat sibi devinciat.

5. Quo vero eiusmodi normae, atque imprimis quae disciplinas attingunt sociales, suos reapse consequantur effectus, necessarium sane est:

a) perspectum habere dicendi genus, quo diversorum coetuum sodales seu ordinum cives cotidie utuntur (ipsorum cogitandi et colloquendi rationem, disputandi momentum, affectusque motus);

b) incepta perpendere quorum gratia istiusmodi coetus seu ordines admoventur ac potissimum causas, quibus plurimi ex operariorum

ordine non modo marxismi, verum etiam laicismi, naturalismi, scientismi atque existentialismi, quos vocant, afficiuntur;

c) peculiariter dignoscere qui sint horum coetuum seu ordinum recedentes motus ad religionem, praesertim christianam et catholicam Ecclesiam spectantes.

6. Quapropter non modo in veritatis recte declarandae rationem incumbere Sacrae Synodi Patres necesse erit, sed etiam in omne genus impedimenta depellenda quae ab amplectenda Servatoris Christi doctrina hominum mentes distinent.

7. Non agitur quippe, ut plane constat, de enervanda veritatis essentia deque eius luce utcumque infuscanda, neque de praesenti rerum morumque condicione nova fingenda doctrina; at potius de legitima ratione habenda seu animorum status cuiusque ordinis viatorum seu singularum removendarum difficultatum, quae matrem Ecclesiam cum suis in terrarum orbe filiis coniungi adhuc praepediunt.

8. Quod quidem ad nostrae aetatis errores penitus dignoscendos efficaciterque refellendos perducit.

Ut nemo certo ignorat, huiusmodi errores raro ex intellectus depravatione ortum repetunt. Saepenumero iidem ex humani spiritus necessitatibus ac legitimis desideriis, quibus tempestivo tempore haud satis factum est, pariuntur in iisque fulmentum reperiunt suum.

Ideoque ad serpentes nostri temporis errores penitus repellendos, legitimis hominum expectationibus occurrere omnibus viribus conitendum est.

9. Hisce explendis necessitatibus opportuna praesto esse remedia non est dubium. Ut ante actis saeculis, ita impraesentiarum Sponsa Christi prae se fert quae aberrantibus hominibus necessaria sunt, ut in rectum salutis tramitem se conferant.

10. Verum quidem est — id non sine animi dolore advertitur — haud pauci ex hodierna societate viri vel mulieres Ecclesiae praecepta aut detrectant aut ab eis servandis penitus abhorrent. Huius rei tres reperiuntur causae, videlicet:

a) quia sacrae doctrinae interpretatio populi captui haud conveniens exhibetur, quasi de re ageretur quae ab eius vitae ratione disiunctum esset;

b) quia eiusdem doctrinae expositio genere dicendi concipitur a nostri temporis cogitandi modo aliquatenus aliena;

c) quia multorum christianorum cotidiana vitae ratio a doctrinae quam profitentur praeceptis miserandum in modum dissona geritur.

11. Paucis, quaestiones a Commissione Theologica examinatae, plane cumulateque explanatae sunt: quae de iisdem quaestionibus enun-

tiantur capita, sacrarum disciplinarum veluti tractatus seu compendia apparent. Si quid ipsa deficit, est quippe pastoralis forma, qua cotidianis christifidelium necessitatibus prolatas veritates congrue nectent.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE

1. Planum rectumque omnino est, ut Episcopi gaudeant « privilegio audiendi confessiones ubique terrarum, et absolvendi a peccatis... salvis iuribus Episcoporum in propria dioecesi » (Schema Decreti de quo sermo est, pag. 7,¹ n. 2). Ipsi enim, etsi peculiaribus ecclesiis praeficiuntur, sunt Apostolorum successores (C.I.C., can. 329, pag. 1).

2. Item bonum est reique consentaneum sacerdotes omnes peccata sua confiteri posse « apud quemlibet sacerdotem, qui nullo canonico impedimento sit irretitus et ab aliquo Superiore competente ad confessiones audiendas approbatus » (Ibid., n. 3).² Quandoquidem hoc privilegio non modo eorundem sacrorum administratorum conscientiae libertati ac tranquillitati consulitur, verum etiam dignitas sacerdotalis clariore in luce ante christifidelium oculos ponitur.

3. At dubitandum videtur num reipsa usui sit facultas, vi cuius sacerdos ab aliquo loci Ordinario ad confessiones audiendas approbatus, nec canonice impeditus, etsi in loco quo versatur iurisdictione careat, valide et licite, etiam a peccatis Ordinario reservatis, absolvere potest poenitentes qui ab eo id petant, aliasque personas ad eundem forte accedentes, « si difficilis sit recursus ad loci Ordinarium, nec praesens sit alius sacerdos in loco approbatus, vel, si adsit, poenitens eidem confiteri nequeat vel recuset » (Ibid., pag. 8,³ n. 5).

4. Per huiusmodi enim facultatem simplex sacerdos Episcopis, aliqua licet ratione, exaequaretur. Quod fas admodum esse non perspicitur.

5. Si res autem penitius perpendatur, manifestum fit sacerdotes, extra suae nationis seu regionis fines nonnisi raro eadem esse usuarios facultate, praesertim quia sacrorum administri aut mores vitaeque rationem diversarum gentium cognoscere facile nequeunt, aut earundem linguas non bene callent. Prudenter igitur facultas ista, si danda esset, intra fines provinciae ecclesiasticae seu regionis conciliaris, aut nationis contraheretur.

¹ Cf. p. 117.

² Cf. p. 117.

³ Cf. p. 118.

6. Quaerendum praeterea est an facultas obtineat, cum alius praesto est sacerdos, cui poenitentes confiteri recusent. Nonne hoc in casu sacri administri molestis infensisque obicerentur comparationibus, maxime si poenitentes mulieres essent?

7. Neminem denique fugit facultatem audiendi confessiones quam parochi, ut in eodem schemate edicitur (pag. 8,⁴ n. 6), dare possunt, delegatam esse. Idcirco ne falsae ea in re opiniones deinceps enascantur, opus esset ut praescriptio verba conciperetur *delegare*, loco verbi concedere, prouti ceterum in eius titulo monetur.

DE SACRAMENTO ORDINIS

1. Propositum instaurandi in Ecclesia Latina perantiquum diaconatus permanentis seu stabilis institutum, dilaudandum profecto est, atque uberes mystico Iesu Christi corpori allaturum esse fructus sperandum.

2. Verum quaestio nunc est de diaconorum permanentium canonico statu definiendo. Ad rem praesens Decreti schema cavet diaconos permanentes esse clericos caelibes, qui proinde « invalide matrimonium attentant, nisi ad statum laicalem auctoritate legitima reducti fuerint » (pag. 9,⁵ n. 5).

At simul praecipit: « Viri uxorem habentes, ex dispensatione generali a Sancta Sede pro certis regionibus statuta, aut ex dispensatione apostolica particulari, diaconi stabiles, observatis canonicis requisitis, ordinari poterunt » (Ibid.).

3. Ex huiusmodi praescripto Oecumenica Synodus duas diaconorum admitteret classes, diaconorum videlicet caelibum et coniugatorum, qui, etsi iisdem fruituri essent iuribus, diversis tamen tenerentur obligationibus, non modo quoad castitatem servandam, sed etiam quoad divinum persolvendum officium (Ibid., pag. 11,⁶ n. 8).

4. Quippe haec novi status canonici ratio sustineri, ut existimatur, reapse non poterit.

Etenim iustum omnino non est, ex aliquo personarum coetu eundem statum profitentium, alias a quodam actu complendo, sub poena

⁴ Cf. p. 118.

⁵ Cf. p. 141.

⁶ Cf. p. 143.

nullitatis, prohibere, aliis vero eundem actum permittere, quin congruentes suffragentur ad rem causae.

5. Neque aequitatis praeceptis consentaneum videtur ab aliis ex ipsis personis onera exigere prae aliis maiora gravioraque, cum omnes iure pares sint eademque obeant munia.

6. Ex Ecclesiae autem historia evincitur, sacros ministros uxorem habentes, familiae curis affectos, spiritualibus officiis difficulter fungi posse iuxta Pauli Apostoli monitum: « Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est » (I Cor. VII, 32).

7. Quomodo praeterea institui ad sacra capessenda munera poterunt viri qui, coniugalem vitam agentes, sustentandi uxorem liberosque obligatione tenentur? Ipsi forte neque per temporis intervalla domo discedere poterunt, ut in sacrorum studiorum sedem recipiant.

8. Oblitterandum tandem non est a fidelibus haud intellegi, ac revera difficulter inter se componi statum virorum qui, cum coniuge ac liberis viventes, sacra administrant, ac statum virorum qui, terrena abnegantes, votorum religione se obstringunt nec tamen sacra pertractant.

9. Neque sane praetermittendum diaconorum inductionem ad altare ministrantium, dum uxori liberisque operam vacant — quod aperte discrepat a laudabili sacri caelibatus consuetudine ex longo saeculorum decursu in Ecclesia Latina recepta atque in ipsa prima Romana Synodo auctoritate Pontificis Maximi Ioannis XXIII firmata (*Prima Romana Synodus*, Typis Polyglottis Vaticanis 1960, pag. 375 s.) — periculum inicere posset ne etiam sacerdotio aucti eundem appetere vitae statum impellantur.

10. Quapropter allatum decet praescriptum emendari ea lege, ut nulli diaconi stabiles seu permanentes ordinentur, nisi caelibes, praesertim ex laicalibus religionibus deligendi. Viri autem matrimonio coniuncti ad stabilem diaconatum accedere tantum possint, cum immunes a familiae vinculis evaserint.

11. Reducendis vero permanentibus diaconis ad statum laicalem satis non est iusta causa, sed pro gravitate negotii gravis omnino desideratur.

12. Ad Ordines minores instaurandos quod spectat, aegre profecto fertur quod ex ipsis duo, nempe ostiariatus atque exorcistatus supprimi debeant. Horum siquidem antiquorum ordinum susceptio, quantumvis progredientibus saeculis iidem haud exercerentur, supernae tamen lucis virtutisque studio clericorum animum imbuebat eumque informabat.

13. Eadem demum causae, quibus stabilium diaconorum caelibatus

suadetur, postulant ut permanentes minoristae, dum tales exstiterint, familiae obligationibus sint liberi. Ideoque magnopere exoptandum, ut laicalium virorum religionum sodales ad huiusmodi ordines plerumque assumantur.

DE RITIBUS IN ECCLESIA

1. Praeter alia in hoc schemate enuntiatur: « Nihil neque ex doctrina, neque ex traditione et historia obstaret quominus tempore debito debitaque adhibita prudentia et matura praeparatione, alii etiam ritus in Ecclesia Christi exsurgant floeantque, unde universalitas Ecclesiae magis magisque eluceret, bonoque animarum earumque saluti fieret provisum » (pag. 5,⁷ can. VI).

2. In comperto est peragi heic de negotio peculiaris ponderis, prouti verba ipsa canonis comprobant. Quocirca, ad falsas praecavendas opiniones hac in re forte exorituras, expresse oporteret edici id effectum iri ex Romani Pontificis seu Apostolicae Sedis auctoritate. Pastoralis namque gubernio Romani Pontificis ritus isti concrediti sunt; nec ab uno ad alium transire licet ritum sine Sedis Apostolicae licentia (Ibid., pag. 4,⁸ can. I; pag. 6,⁹ can. VIII).

3. Inferius sequens effertur praeceptum: « Illi qui sive ratione muneris in Ecclesiae universalis regimine sive propter apostolicum ministerium cum Ecclesiis Orientalibus earumque fidelibus frequens habent commercium, accurate, pro momento officii quod gerunt, in cognitione doctrinae, historiae ecclesiasticae atque indolis harum Ecclesiarum instituantur » (pag. 7,¹⁰ can. XII).

4. Qua forma digesta est praescriptio, minus opportuna apparet, seu ob gravitatem prudentiamque eorum ad quos pertinebit eiusmodi officiorum provisio, quique idoneos ad ea deligere viros aestimandi sunt, seu ob dignitatem diligentiamque eorum qui ad eadem rite obeunda officia vocabuntur. Immutari igitur eam proderit, nisi abolenda penitus censeatur.

⁷ Cf. p. 181.

⁸ Cf. p. 180.

⁹ Cf. p. 181.

¹⁰ Cf. p. 182.

DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

1. Secundum praesens schema, Sacrosanctum Concilium exoptare deberet, « ut Patriarchis Orientalibus, etsi dignitate cardinalitia non insignitis, ius concedatur ad electionem Romani Pontificis » (pag. 9,¹¹ n. XII).

2. Veluti Ecclesiae historia docet, a septem iam saeculis, id est a tempore Urbani VI (a. 1378-1389), qui ultimus Summus Pontifex renuntiatus est cum non esset Purpuratus Pater, mos invaluit, continenter hactenus servatus, ut Iesu Christi Vicarius aliquis ex Cardinalium Collegio deligeretur.

Equidem Purpurati Patres, cum inde a suo ortu praecipui Romani Pontificis consilarii et adiutores exstiterint in Ecclesiae universae negotiis expediendis (C.I.C., can. 230), iidem prae ceteris sacrorum Antistitibus magis idonei, paratiores dignioresque habiti sunt, qui ad Sacrum Principatum eveherentur.

3. Hinc plane liquet cur Romani Pontifices Patres Cardinales, pro potissimo ipsorum munere et auctoritate, « partem sui corporis » nuncupaverint; simulque « ostenditur post caput Ecclesiae, quod est Papa, contigua sui corporis membra, qui sunt fratres eius Cardinales, prae ceteris Ecclesiae membris ac partibus honorari debere » (F. X. Wernz-P. Vidal, *Ius canonicum*, tom. II *De personis*, Romae 1928, pag. 459, n. 466).

4. Patriarchae vero Ecclesiarum Orientalium, licet ex Ecclesiae concessione peculiari gaudeant potestate, quae « supra-episcopalis; immo, quaedam Pontificiae potestatis primatialis participatio dicenda est » (Schema Decreti de quo agitur, pag. 6¹²), iura tamen ac munera haud obtinent, quibus Patres Purpurati reapse fruuntur.

5. Deest igitur ratio ob quam Orientales Patriarchae pergrave participant negotium eligendi Beati Petri Successorem, quin simul Romana exornentur Purpura aliasque Cardinalium partes sustineant.

6. Ceterum si Patriarchis Orientalibus ius impertiretur participandi electionem Maximi christianorum Antistitis, idem ius denegari profecto non posset Primatibus ac Metropolitibus, quibus haud dissimilis ex generali vel particulari iure inest potestas, quorumque singulis christifideles numerosiores quam memoratis Patriarchis obnoxii esse possunt. Immo

¹¹ Cf. p. 200.

¹² Cf. p. 198.

aliis sacrae Hierarchiae praesulibus concedi deberet, qui ecclesiis moderantur seu populi frequentia seu alia causa conspicuis.

7. Neque praetermittendum sane est Sacrum Ecclesiae Senatum impraesentiarum viris iam coalescere ex pluribus quam ante orbis partibus selectis, adeo ut cunctarum ferme gentium personam quodam modo in eo gerant ritusque omnes expriment.

8. Praestat itaque memoratum votum supprimi aut, si utile visum fuerit, eo pacto immutari, ut Romani Pontifices in Sacro Ecclesiae Senatu supplendo Orientalium Patriarcharum rationem in posterum habere dignentur.

9. In eodem Decreti schemate edicitur: « Patriarchae qui non sint mere titulares, omnibus praelatis praecedunt, etsi dignitate cardinalitia insignitis, sive in proprio territorio sive extra proprium territorium, excepto Romani Pontificis legato qui dicitur *a latere* » (pag. 9 s.,¹³ n. XIII).

10. Huiusmodi praescriptum haud sustineri posse ex superius allatis patet, quod ad Purpuratos Patres attinet.

Principium siquidem habetur in iure, iuxta quod praecedentia inter personas in Ecclesia ex ipsarum auctoritate determinatur, ita ut quae superiorem obtinet auctoritatem ad eam praecedentia supra ceteras spectet (cf. C.I.C., can. 160, n. 2). Dubitari igitur nullatenus potest, quin Patres Cardinales Ecclesiarum quoque Orientalium Patriarchis praecedere debeant. Cui principio satis factum est in ipsa Oecumenica Synodo Vaticana I, in qua Patriarchae omnes post Cardinales locum obtinuerunt (cf. *A.S.S.*, vol. V, pag. 235).

11. Quod vero pertinet ad praecedentiam inter Patriarchas ac Romani Pontificis Legatos, quaestio, ut ex actis Pontificiae Commissionis Codici iuris canonici Ecclesiae Orientalis redigendo constat, etiam atque etiam examinata est a viris eius disciplinae apprime peritis. Exinde norma condita est, quae, a Pio XII f. r. approbata atque promulgata (*A.A.S.*, vol. L [1958], pag. 550), ita prostat: « (Legati), licet caractere episcopali careant, praecedunt tamen omnibus Hierarchis qui non sint cardinalitia dignitate insigniti, aut patriarchali, dummodo Patriarcha in proprio territorio degat et caeremoniis vel officiis proprii ritus praesit; sed hoc quoque in casu, Legati Patriarchis praecedunt si explicitum mandatum eis a Summo Pontifice commissum fuerit ».

12. Haec norma, cum et nuperrime post multum studium edita sit, et virorum qui rem expenderunt experientia gravitateque commendetur,

¹³ Cf. p. 200.

et prolatas hinc inde rationes prudenter componat, et denique auctoritatis principio, quo praecedentia inter personas regitur, innitatur, omnino servanda videtur loco praescriptionis in Decreti exemplo exhibitae.

DE USU LINGUARUM VERNACULARUM IN LITURGIIS

1. Usus unius alteriusve linguae in sacris liturgiis seu in publico Dei cultu negotium est, quod universam respicit Ecclesiam, uti pronum est, atque in maiorum causarum numero censendum.

Opportuno igitur consilio in huius Decreti exordio declaratur Romanorum esse Pontificum, quibus sollicitudo omnium Ecclesiarum a Domino fuit commissa, Ecclesiarum Orientalium ritus sartos tectosque custodire (pag. 5¹⁴).

2. Verum in canonum exemplis quae inferius adiciuntur, Patriarchae cum Synodo vel Supremae cuiusque Ecclesiae Orientalis Auctoritati cum suo Consilio eiusmodi linguarum usus approbatio moderatioque tribuitur, quin ulla Iesu Christi Vicarii seu Apostolicae Sedis mentio habeatur. Quod, uti videtur, absonum est.

3. Decet propterea in istis praescriptis addi aliquam ex sequentibus clausulis: « habita venia » vel « de consensu Apostolicae Sedis », aut saltem « certiore tempestive facta Apostolica Sede ».

4. Quaerere demum liceat: Expediit ut simplex sacerdos ritus orientalis, quamvis consulto loci Hierarcha, in sacris perficiendis suo arbitrio adhibeat, propter astantium fidelium bonum, linguam diversam ab ea vel ab eis quibus sua Ecclesia utitur? Nonne hac ratione in periculum committitur legitima sacrorum confectio? Nonne abusus exinde faciles exorientur?

DE ECCLESIAE SACRAMENTIS

1. Succrescentes christifidelium necessitates ac mutatae temporum condiciones profecto postulant, ut dispensatores mysteriorum Dei (cf. I Cor. IV, 1) congruis instruantur facultatibus ad gregis dominici salutem pro viribus assequendam.

2. Quod prima Romana Synodus ad effectum iam adduxit vel cum facultates audiendi confessiones sacris administris faciliore quam ante

¹⁴ Cf. p. 248.

ratione impertiendas esse statuit (cf. *Prima Romana Synodus*, Typis Polyglottis Vaticanis 1960, pars I, tit. 1, cap. VIII).

3. Verumtamen nimium extendi censetur facultas quae praesenti in schemate hisce verbis danda proponitur: « Ne fidelium libertas coarctetur vel bona dispositio pessum eat, quilibet sacerdos ad confessiones audiendas approbatus potest confessiones excipere cuiuscumque fidelis, ubique terrarum, si ab eo ad personam requisitus fuerit » (pag. 8,¹⁵ n. VIII).

4. Observare cum primis proderit iurisdictione ad confessiones delegata pro universa Ecclesia Episcopos omnes recte frui, quippe cum ipsi sint Apostolorum successores, etsi peculiaribus ecclesiis praeficiuntur (C.I.C., can. 329, par. 1).

5. At si eadem ubique terrarum gaudebit facultate simplex sacerdos, licet cum ad personam requisitus fuerit, nonne ille Episcopis quodam modo par fiet?

6. Nonne insuper sacri administri hoc in casu molestis infensisque obici poterunt comparationibus, maxime si poenitentes mulieres sint?

7. Quod si res penitus perpendatur, manifestum fit sacerdotes, extra suae nationis seu regionis fines nonnisi raro eadem esse usuarios facultate, praesertim quia sacrorum administri aut mores vitaeque rationem diversarum gentium cognoscere facile nequeunt, aut earundem linguas non bene callent.

8. Has ob causas satis esse videtur si facultas intra patriarchatus, archiepiscopatus, metropoliae, eparchiae vel exarchiae territorium cuiusque sacerdotis proprium contineatur, ut in eodem schemate praescribitur (pag. 7,¹⁶ n. II).

¹⁵ Cf. p. 261.

¹⁶ Cf. pp. 260-261.

II

EXC.MI P. D. PAULI PHILIPPE, O. P.
Secretarii Sacrae Congregationis Religiosorum

DE PATRIARCHIS ORIENTALIBUS

Pag. 5,¹ linn. 1-9: Textus tractare videtur praesertim de potestate iurisdictionis tum Romani Pontificis, tum Episcoporum, uti demonstrant illa verba (linn. 3-4) « plenitudinem potestatis regendi fideles », et (linn. 8-9) « potestate... gubernandi fideles ».

Unde non recte concluditur (lin. 10): « Episcopi proinde ex eadem divina institutione aequalem inter se et *parem cum ipso Romano Pontifice* potestatem ordinis episcopalis habent ».

Melius fuisset initio distinguere inter potestatem ordinis et potestatem iurisdictionis, atque concludere iure divino potestatem ordinis episcopalis esse *parem* in Papa et Episcopis, et potestatem iurisdictionis esse *inaequalem* in Papa et Episcopis, aequalem autem inter Episcopos. Deinde dicendum erat, sicut in lin. 13: « Si qua igitur potestatis diversitas inter Episcopos reperitur... ».

Pag. 5, linn. 33-34: Loco « iure humano », melius videtur dicere « iure *ecclesiastico* ».

Pag. 6,² lin. 26: Cum dictum sit (pag. 5, lin. 13) potestatem ordinis episcopalis esse unam, immo et *parem* in Romano Pontifice et Episcopis, non videtur conveniens loqui de potestate « *supra-episcopali* ».

Textus sic confici posset: « Patriarchalis haec potestas est potestas iurisdictionis in Episcopos, a iure ecclesiastico concessa et ad normam iuris sub auctoritate Romani Pontificis exercenda ».